
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

SECRETARIAS 
 

EDUCAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

CIEP V MARIA EUDÓCIA/SANTA TEREZINHA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
 
Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De 20/06/2022 até o dia 
11/07/2022. 
Data da abertura dos envelopes: 15/07/2022 às 09h00min (horário local) 
Local: Escola CIEP V MARIA EUDÓCIA/SANTA TEREZINHA. 
           Rua: Lima Campos s/n, São Sebastião, Patos-PB 
  
Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009 
                                    Resolução/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013 
 
O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados na Escola CIEP V MARIA 
EUDÓCIA/SANTA TEREZINHA, com endereço na Rua: Lima Campos s/n, São Sebastião, Patos-PB, em todos os 
dias úteis, no horário das 07h30min às 11h30min e de 13h30 às 16h30. 

 
Patos-PB, 20 de Junho de 2022. 

 
JOELMA DE SOUSA EVANGELISTA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 2015/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: TANIA PEREIRA DA SILVA SOARES. 
CPF: 753.320.944-34. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL LÍVIA VALÉRIA ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) TANIA PEREIRA DA SILVA SOARES, QUE SE APRESENTARÁ NO 
EVENTO SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 21 de junho DO CORRENTE ANO, 
NA CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.000,00 (mil reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 21 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 2017/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: LUCIANO FERNANDES EVANGELISTA. 
CPF: 424.101.264-72. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL TRIO ARRAIÁ ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) LUCIANO FERNANDES EVANGELISTA, QUE SE APRESENTARÁ NO 
EVENTO SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 21 de junho DO CORRENTE ANO, 
NA CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.000,00 (mil reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 21 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 1999/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: MANOEL MESSIAS DA SILVA. 
CPF: 029.459.034-07. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL PAIXÃO PROIBIDA ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) MANOEL MESSIAS DA SILVA, QUE SE APRESENTARÁ NO EVENTO 
SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 20 de junho DO CORRENTE ANO, NA 
CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 20 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 2000/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: ANTONIO ROGERIO FERREIRA VIANA. 
CPF: 381.784.511-15. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL ROGERIO DO ACORDEON ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) ANTONIO ROGERIO FERREIRA VIANA, QUE SE APRESENTARÁ NO 
EVENTO SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 20 de junho DO CORRENTE ANO, 
NA CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 20 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 2011/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: ELIAS TEOFILO ARAÚJO LIMA. 
CPF: 691.702.074-53. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL FORRÓ BELEZA ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) ELIAS TEOFILO ARAÚJO LIMA, QUE SE APRESENTARÁ NO 
EVENTO SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 21 de junho DO CORRENTE ANO, 
NA CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 21 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 2001/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: ARTHUR EPAMINONDAS ARAUJO DA ROCHA. 
CPF: 094.650.864-01. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL GRUPO VEGAS ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) ARTHUR EPAMINONDAS ARAUJO DA ROCHA, QUE SE 
APRESENTARÁ NO EVENTO SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 20 de junho 
DO CORRENTE ANO, NA CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 20 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 2013/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: PAULO ROGERIO DA SILVA SOUSA. 
CPF: 010.987.044-10. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL PAULINHO SHOW ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) PAULO ROGERIO DA SILVA SOUSA, QUE SE APRESENTARÁ NO 
EVENTO SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 21 de junho DO CORRENTE ANO, 
NA CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.000,00 (mil reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 21 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 2002/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: MANOEL IZIDIO DE LIMA. 
CPF: 036.132.874-55. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL ESLANE LIMA E FORRÓ TUTERÊ ATRAVÉS 
DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) MANOEL IZIDIO DE LIMA, QUE SE APRESENTARÁ NO 
EVENTO SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 20 de junho DO CORRENTE ANO, 
NA CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.000,00 (mil reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 20 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 2014/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: JOSÉ FIRMINO DOS SANTOS. 
CPF: 058.774.234-87. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL DEDÉ DE ELENO ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) JOSÉ FIRMINO DOS SANTOS, QUE SE APRESENTARÁ NO EVENTO 
SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 21 de junho DO CORRENTE ANO, NA 
CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.000,00 (mil reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 21 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 2003/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: ITALO RODRIGUES DE MENEZES. 
CPF: 051.530.163-90. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL ÍTALLO ESTOURADO ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) ITALO RODRIGUES DE MENEZES, QUE SE APRESENTARÁ NO 
EVENTO SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 20 de junho DO CORRENTE ANO, 
NA CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 20 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 2016/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: JOSÉ DE ARIMATEIA NOGUEIRA NUNES. 
CPF: 428.650.851-04. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL MATÉIA DO FORRÓ ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) JOSÉ DE ARIMATEIA NOGUEIRA NUNES, QUE SE APRESENTARÁ 
NO EVENTO SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 21 de junho DO CORRENTE 
ANO, NA CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 21 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 2021/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: DANIEL VICTOR AVELINO DA SILVA. 
CPF: 113.480.679-50. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL DANIEL VICTOR ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) DANIEL VICTOR AVELINO DA SILVA, QUE SE APRESENTARÁ NO 
EVENTO SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 22 de junho DO CORRENTE ANO, 
NA CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 22 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 2018/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: MAYK STEFESON FIGUEIREDO E SILVA. 
CPF: 107.277.124-11. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO GRUPO MUSICAL MAYK DIAU ATRAVÉS DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL O SR.(A) MAYK STEFESON FIGUEIREDO E SILVA, QUE SE APRESENTARÁ 
NO EVENTO SÃO JOÃO DE PATOS – SÃO JOÃO DA GENTE 2022, NO DIA 21 de junho DO CORRENTE 
ANO, NA CIDADE DE PATOS. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.000,00 (mil reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro 
de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
AO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

 
Patos - PB, 21 de junho de 2022. 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

Secretário Municipal De Cultura, Turismo E Esporte - PATOS - PB 
Ordenador de Despesas 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


